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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 전체

장애인복지과 82,795,988 75,462,477 7,333,511

국 44,907,363

기 15,810

도 6,268,209

시 31,604,606

장애인 복지 증진 63,274,354 58,849,186 4,425,168

국 32,133,626

기 15,810

도 4,970,587

시 26,154,331

장애인복지서비스 강화 63,274,354 58,849,186 4,425,168

국 32,133,626

기 15,810

도 4,970,587

시 26,154,331

부천시 장애인회관 운영 273,616 256,041 17,575

308 자치단체등이전 257,801 242,288 15,513

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 257,801 242,288 15,513

○장애인회관 시설관리 대행사업비

257,801257,801,000원

403 자치단체등자본이전 15,815 13,753 2,062

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 15,815 13,753 2,062

○퇴직연금적립금 14,815

○충전용 전동공구 구입 1,000

14,815,000원

1,000,000원

장애인 지방보조금 지원사업 37,000 30,847 6,153

307 민간이전 37,000 30,847 6,153

02 민간경상사업보조 37,000 30,847 6,153

○장애인 지방보조금 지원사업 37,00037,000,000원

장애인 행사 지원 64,110 47,910 16,200

307 민간이전 64,110 47,910 16,200

11 사회복지사업보조 64,110 47,910 16,200

○장애인 합창대회 참가 5,210

○장애인 주간행사 10,800

― 경기도지체장애인협회 부천시지회

2,700

― 경기도농아인협회 부천시지부 2,700

― 경기도시각장애인연합회 부천시지회

2,700

― 경기도장애인복지회 부천시지부

2,700

○시각장애인 흰지팡이의 날 행사 6,300

○장애인 효사랑 큰잔치 5,400

○수어사랑 한마음축제 5,400

5,210,000원

2,700,000원

2,700,000원

2,700,000원

2,700,000원

6,300,000원

5,400,000원

5,400,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농아인의 날 기념행사 5,400

○시각장애인 실버축제 3,600

○장애인 사랑의 끈 연결운동 1,800

○장애인단체 종사자 화합 역량강화 워크숍

4,000

○장애인문화제 1,800

○장애인 극기대회 14,400

― 경기도지체장애인협회 부천시지회

4,800

― 경기도장애인복지회 부천시지부

4,800

― 경기도신체장애인복지회 부천시지부

4,800

5,400,000원

3,600,000원

1,800,000원

4,000,000원

1,800,000원

4,800,000원*1회

4,800,000원*1회

4,800,000원*1회

장애인 사회참여지원 831,472 783,582 47,890

307 민간이전 831,472 783,582 47,890

10 사회복지시설법정운영비보조 424,989 406,453 18,536

○장애인단체 권익보호 424,989

― 경기도지체장애인협회 부천시지회

41,690

― 경기도농아인협회 부천시지부

41,690

― 경기도시각장애인연합회 부천시지회

41,690

― 경기도장애인복지회 부천시지부

52,489

― 부천시장애인희망나눔협회 44,090

― 한국중증복지장애인협회 42,890

― 경기도신체장애인복지회 부천시지부

32,090

― 경기도장애인협회 부천시지회

32,090

― 한국신장장애인협회 부천지부

32,090

― 한국장애인부모회 부천시지부

32,090

― 경기장애인부모연대 부천시지부

32,090

41,690,000원

41,690,000원

41,690,000원

52,489,000원

44,090,000원

42,890,000원

32,090,000원

32,090,000원

32,090,000원

32,090,000원

32,090,000원

11 사회복지사업보조 406,483 377,129 29,354

○농아인 쉼터 운영 67,305

○시각장애인 쉼터 운영 67,305

○중증장애인 이동도우미 콜승합차 운영 181,740

― 경기도지체장애인협회 부천시지회

121,160

― 경기도장애인복지회 부천시지부

60,580

○수어교실 운영 18,540

67,304,400원

67,304,400원

121,160,000원

60,580,000원

18,540,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장애인 컴퓨터교실 운영 28,755

― 농아인 컴퓨터교실 18,085

― 시각장애인 컴퓨터교실 10,670

○시각장애인 보행교실 운영 5,160

○지체장애인 재활체육실 운영 4,060

○희망나눔 생활봉제교실 운영 11,200

○부천장애인 식생활 체험관 운영

22,418

18,085,000원

10,670,000원

5,160,000원

4,060,000원

11,200,000원

22,418,000원

장애인의 날 기념 한마음축제 22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 22,000 0

11 사회복지사업보조 22,000 22,000 0

○장애인의 날 기념 한마음축제 행사

22,00022,000,000원

사회복무인력관리(장애인복지시설) 114,240 97,920 16,320

301 일반보전금 114,240 97,920 16,320

08 사회복무요원보상금 114,240 97,920 16,320

○장애인복지시설 사회복무요원 중식비

114,2407,000원*68명*20일*12월

일반 장애인 업무추진 49,120 47,220 1,900

201 일반운영비 43,690 41,790 1,900

01 사무관리비 19,890 17,990 1,900

○장애인복지시책관련 위원회 참석수당 12,600

― 장애인차별금지 및 인권보장위원회

2,000

― 부천시 장애인복지위원회

3,400

― 장애인 활동지원 심의위원회 등

7,200

○민간위탁시설 위탁추진 심사위원 수당

1,000

○장애인 자동차 표지 구입 3,000

○장애인전용주차구역 홍보물 제작

3,290

100,000원*10명*2회

100,000원*17명*2회

100,000원*6명*12회

100,000원*5명*2회

1,000원*3,000장

3,290,000원

02 공공운영비 23,800 23,800 0

○장애인복지카드 및 할인카드 교부 택배비

22,800

○급속충전기 및 휠체어 관리비 1,000

22,800,000원

1,000,000원

203 업무추진비 4,350 4,350 0

03 시책추진업무추진비 4,350 4,350 0

○장애인복지 업무추진 4,3504,350,000원

405 자산취득비 1,080 1,080 0

01 자산및물품취득비 1,080 1,080 0



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장애인 수동휠체어 구입 1,080270,000원*4대

장애인전용주차구역 위반관리시스템 유지관리비 4,800 4,200 600

201 일반운영비 4,800 4,200 600

02 공공운영비 4,800 4,200 600

○장애인주차구역 위반관리시스템 유지관리비

4,800400,000원*12월

장애인 복지신문 보급 58,050 54,096 3,954

도 17,415

시 40,635

301 일반보전금 58,050 54,096 3,954

도 17,415

시 40,635

01 사회보장적수혜금 58,050 54,096 3,954

○장애인 복지신문 보급 58,05058,050,000원

도 17,415

시 40,635

부천시 장애인인권센터 운영 22,040 20,463 1,577

201 일반운영비 22,040 20,463 1,577

01 사무관리비 15,640 14,740 900

○부천시 장애인인권센터 운영 6,240

― 일반수용비 1,440

― 급양비 1,800

― 복합기 임차료 3,000

○부천시 장애인인권센터 사업비 9,400

― 인권보호관제 운영 회의 참석수당

3,000

― 장애인 인권센터 및 인권침해 예방 홍보물

제작 5,800

― 장애 인식개선 교육(직원) 강사비

600

40,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

250,000원*12월

100,000원*6명*5회

5,800,000원

300,000원*2회

02 공공운영비 2,400 2,723 △323

○부천시 장애인인권센터 공공요금 등

2,400200,000원*12월

03 행사운영비 4,000 3,000 1,000

○찾아가는 장애 인권보장 교육 강사비

4,0004,000,000원

장애인일자리지원(일반형일자리) 2,191,552 2,111,469 80,083

국 1,095,776

도 164,366

시 931,410

101 인건비 2,191,552 2,111,469 80,083

국 1,095,776

도 164,366

시 931,410



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 2,191,552 2,111,469 80,083

○일반형일자리 사업 인건비 1,837,8621,837,862,000원

국 918,931

도 137,840

시 781,091

○일반형일자리 사업 운영비 200,534200,534,000원

국 100,267

도 15,040

시 85,227

○일반형일자리 사업 퇴직금 153,156153,156,000원

국 76,578

도 11,486

시 65,092

장애인일자리지원(시간제일자리) 262,100 249,518 12,582

국 131,050

도 19,658

시 111,392

101 인건비 262,100 249,518 12,582

국 131,050

도 19,658

시 111,392

04 기간제근로자등보수 262,100 249,518 12,582

○시간제일자리 사업 인건비 218,246218,246,000원

국 109,123

도 16,368

시 92,755

○시간제일자리 사업 운영비 25,68425,684,000원

국 12,842

도 1,926

시 10,916

○시간제일자리 사업 퇴직금 18,17018,170,000원

국 9,085

도 1,364

시 7,721

장애인일자리지원(복지일자리) 656,853 635,606 21,247

국 328,427

도 49,264

시 279,162

307 민간이전 656,853 635,606 21,247

국 328,427

도 49,264

시 279,162

11 사회복지사업보조 656,853 635,606 21,247

○장애인일자리지원(복지일자리)

656,853656,853,000원

국 328,427

도 49,264

시 279,162



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

장애인일자리지원(발달장애인요양보호사보조일자리) 174,686 183,010 △8,324

국 87,342

도 13,102

시 74,242

307 민간이전 174,686 183,010 △8,324

국 87,342

도 13,102

시 74,242

11 사회복지사업보조 174,686 183,010 △8,324

○장애인일자리지원(발달장애인요양보호사보조

일자리) 174,686174,686,000원

국 87,342

도 13,102

시 74,242

중증장애인 지역맞춤형 취업지원 31,410 22,932 8,478

기 15,810

도 2,340

시 13,260

307 민간이전 31,410 22,932 8,478

기 15,810

도 2,340

시 13,260

11 사회복지사업보조 31,410 22,932 8,478

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

31,41031,410,000원

기 15,810

도 2,340

시 13,260

장애인 일자리지원(시각장애인안마사일자리) 78,249 77,558 691

307 민간이전 78,249 77,558 691

11 사회복지사업보조 78,249 77,558 691

○장애인일자리지원(시각장애인안마사일자리)

78,24978,249,000원

장애인 활동지원급여 지원 29,939,360 26,914,926 3,024,434

국 23,757,552

도 1,527,271

시 4,654,537

307 민간이전 29,939,360 26,914,926 3,024,434

국 23,757,552

도 1,527,271

시 4,654,537

11 사회복지사업보조 29,939,360 26,914,926 3,024,434

○장애인 활동지원급여 지원 29,939,36029,939,360,000원

국 23,757,552

도 1,527,271

시 4,654,537



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

활동보조 가산급여 152,000 57,056 94,944

국 106,400

도 6,840

시 38,760

307 민간이전 152,000 57,056 94,944

국 106,400

도 6,840

시 38,760

11 사회복지사업보조 152,000 57,056 94,944

○활동보조 가산급여 152,000152,000,000원

국 106,400

도 6,840

시 38,760

장애인활동 지원급여 24시간 지원 345,472 555,192 △209,720

도 103,642

시 241,830

307 민간이전 345,472 555,192 △209,720

도 103,642

시 241,830

11 사회복지사업보조 345,472 555,192 △209,720

○장애인활동 지원급여 24시간 지원

345,472345,472,000원

도 103,642

시 241,830

중증장애인활동지원 2,748,060 2,592,000 156,060

도 824,418

시 1,923,642

307 민간이전 2,748,060 2,592,000 156,060

도 824,418

시 1,923,642

11 사회복지사업보조 2,748,060 2,592,000 156,060

○중증장애인 활동지원 2,748,0602,748,060,000원

도 824,418

시 1,923,642

중증장애인활동지원(시) 439,956 439,956 0

301 일반보전금 435,456 435,456 0

01 사회보장적수혜금 435,456 435,456 0

○최중증장애인 활동지원 435,456435,456,000원

308 자치단체등이전 4,500 4,500 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,500 4,500 0

○시 추가지원 사업 전자바우처시스템 위탁운영

비 4,5004,500,000원

발달장애인 주간활동서비스 지원 2,814,240 2,540,424 273,816

국 1,969,968

도 126,640



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 717,632

307 민간이전 2,814,240 2,540,424 273,816

국 1,969,968

도 126,640

시 717,632

11 사회복지사업보조 2,814,240 2,540,424 273,816

○발달장애인 주간활동서비스 지원

2,814,2402,814,240,000원

국 1,969,968

도 126,640

시 717,632

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 539,442 917,917 △378,475

국 377,609

도 24,275

시 137,558

307 민간이전 539,442 917,917 △378,475

국 377,609

도 24,275

시 137,558

11 사회복지사업보조 539,442 917,917 △378,475

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

539,442539,442,000원

국 377,609

도 24,275

시 137,558

장애인 응급안전알림서비스사업 1,200 1,200 0

국 600

시 600

307 민간이전 1,200 1,200 0

국 600

시 600

11 사회복지사업보조 1,200 1,200 0

○장애인 응급안전알림서비스사업 1,2001,200,000원

국 600

시 600

발달재활서비스 바우처 지원 2,160,000 1,953,622 206,378

국 1,512,000

도 97,200

시 550,800

307 민간이전 2,160,000 1,953,622 206,378

국 1,512,000

도 97,200

시 550,800

11 사회복지사업보조 2,160,000 1,953,622 206,378

○발달재활서비스 바우처 지원

2,160,0002,160,000,000원

국 1,512,000

도 97,200



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 550,800

언어발달지원 바우처 지원 6,497 8,334 △1,837

국 4,548

도 292

시 1,657

307 민간이전 6,497 8,334 △1,837

국 4,548

도 292

시 1,657

11 사회복지사업보조 6,497 8,334 △1,837

○언어발달지원 바우처 지원 6,4976,497,000원

국 4,548

도 292

시 1,657

발달장애인 부모상담 지원 11,520 11,520 0

국 8,064

도 519

시 2,937

307 민간이전 11,520 11,520 0

국 8,064

도 519

시 2,937

11 사회복지사업보조 11,520 11,520 0

○발달장애인 부모상담 지원 11,52011,520,000원

국 8,064

도 519

시 2,937

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원 11,120 8,040 3,080

국 5,560

도 834

시 4,726

301 일반보전금 11,120 8,040 3,080

국 5,560

도 834

시 4,726

01 사회보장적수혜금 11,120 8,040 3,080

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

11,12011,120,000원

국 5,560

도 834

시 4,726

뇌병변 장애인 기저귀 지원 84,000 63,000 21,000

도 25,200

시 58,800

301 일반보전금 84,000 63,000 21,000

도 25,200

시 58,800



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사회보장적수혜금 84,000 63,000 21,000

○뇌병변 장애인 기저귀 지원 84,00084,000,000원

도 25,200

시 58,800

인공달팽이관 재활치료비 지원 6,000 3,000 3,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 3,000 3,000

도 1,800

시 4,200

01 사회보장적수혜금 6,000 3,000 3,000

○인공달팽이관 재활치료비 지원

6,0003,000,000원*2명

도 1,800

시 4,200

휠체어 무료대여 서비스(경기도 주민참여예산) 14,400 0 14,400

도 4,320

시 10,080

405 자산취득비 14,400 0 14,400

도 4,320

시 10,080

01 자산및물품취득비 14,400 0 14,400

○휠체어 무료대여 서비스 14,40014,400,000원

도 4,320

시 10,080

보조기기교부 27,912 19,535 8,377

국 22,330

시 5,582

301 일반보전금 27,912 19,535 8,377

국 22,330

시 5,582

01 사회보장적수혜금 27,912 19,535 8,377

○보조기기교부 27,91227,912,000원

국 22,330

시 5,582

여성장애인 출산비용지원 17,000 17,000 0

국 11,900

도 765

시 4,335

301 일반보전금 17,000 17,000 0

국 11,900

도 765

시 4,335

01 사회보장적수혜금 17,000 17,000 0

○여성장애인 출산비용 지원 17,00017,000,000원

국 11,900



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 765

시 4,335

장애인 출산지원금 지원 65,000 65,000 0

301 일반보전금 65,000 65,000 0

01 사회보장적수혜금 65,000 65,000 0

○장애인 출산지원금 지원 65,00065,000,000원

저소득 장애인 지원 51,400 51,400 0

301 일반보전금 51,400 51,400 0

01 사회보장적수혜금 51,400 51,400 0

○저소득장애인 휠체어 등 수리비용 지원

27,400

○저소득장애인 주거환경개선사업

15,000

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원

9,000

27,400,000원

15,000,000원

3,000,000원*3명

경기도 장애인 누림 통장 72,000 0 72,000

도 21,600

시 50,400

301 일반보전금 72,000 0 72,000

도 21,600

시 50,400

01 사회보장적수혜금 72,000 0 72,000

○경기도 장애인 누림 통장 72,00072,000,000원

도 21,600

시 50,400

장애인가구 냉난방비 551,300 536,500 14,800

도 165,390

시 385,910

301 일반보전금 551,300 536,500 14,800

도 165,390

시 385,910

01 사회보장적수혜금 551,300 536,500 14,800

○장애인가구 냉난방비 551,300551,300,000원

도 165,390

시 385,910

저소득장애인의료비 지원 55,500 120,000 △64,500

도 16,650

시 38,850

301 일반보전금 55,500 120,000 △64,500

도 16,650

시 38,850

01 사회보장적수혜금 55,500 120,000 △64,500

○저소득장애인 의료비 지원 55,50055,500,000원

도 16,650

시 38,850



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저소득장애인 보조기기 지원 28,000 0 28,000

도 8,400

시 19,600

301 일반보전금 28,000 0 28,000

도 8,400

시 19,600

01 사회보장적수혜금 28,000 0 28,000

○저소득장애인 보조기기 지원 28,00028,000,000원

도 8,400

시 19,600

지역사회 통합돌봄(서비스) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○지역사회 통합돌봄(서비스) 20,00020,000,000원

국 10,000

도 5,000

시 5,000

장애인복지관 운영 3,247,034 2,957,248 289,786

도 70,000

시 3,177,034

307 민간이전 3,247,034 2,957,248 289,786

도 70,000

시 3,177,034

05 민간위탁금 3,247,034 2,957,248 289,786

○장애인복지관 운영 3,247,0343,247,034,000원

도 70,000

시 3,177,034

장애인 맞춤형도우미 운영 217,408 192,087 25,321

도 65,222

시 152,186

307 민간이전 217,408 192,087 25,321

도 65,222

시 152,186

10 사회복지시설법정운영비보조 217,408 192,087 25,321

○장애인 맞춤형도우미 운영 217,408217,408,000원

도 65,222

시 152,186

장애인복지관 시설물 관리 1,980 1,980 0

402 민간자본이전 1,980 1,980 0



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 민간위탁사업비 1,980 1,980 0

○복지관 제3종시설물 정기점검 1,9801,980,000원

시각장애인 점자도서관 운영 1,110,426 1,072,514 37,912

도 61,260

시 1,049,166

307 민간이전 1,110,426 1,072,514 37,912

도 61,260

시 1,049,166

05 민간위탁금 1,110,426 1,072,514 37,912

○시각장애인점자도서관 운영 1,110,4261,110,426,000원

도 61,260

시 1,049,166

장애인주간보호시설 운영 3,299,440 2,744,670 554,770

도 329,944

시 2,969,496

307 민간이전 3,299,440 2,744,670 554,770

도 329,944

시 2,969,496

10 사회복지시설법정운영비보조 3,299,440 2,744,670 554,770

○장애인주간보호시설 운영 3,299,4403,299,440,000원

도 329,944

시 2,969,496

수어통역센터 운영 317,860 306,500 11,360

도 31,786

시 286,074

307 민간이전 317,860 306,500 11,360

도 31,786

시 286,074

10 사회복지시설법정운영비보조 317,860 306,500 11,360

○수어통역센터 운영 317,860317,860,000원

도 31,786

시 286,074

장애인생활이동지원센터 운영 352,920 340,000 12,920

도 35,292

시 317,628

307 민간이전 352,920 340,000 12,920

도 35,292

시 317,628

10 사회복지시설법정운영비보조 352,920 340,000 12,920

○장애인생활이동지원센터 운영 352,920352,920,000원

도 35,292

시 317,628

장애인지역사회재활(재가복지)시설 종사자특수근무수

당 지원

249,600 226,200 23,400

도 24,960

시 224,640



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 249,600 226,200 23,400

도 24,960

시 224,640

01 사회보장적수혜금 249,600 226,200 23,400

○장애인재가복지시설 종사자 특수근무수당 지

원 222,600222,600,000원

도 22,260

시 200,340

○장애인지역사회재활시설 종사자 특수근무수당

지원 27,00027,000,000원

도 2,700

시 24,300

장애인재가복지시설 운영지원(2종) 78,200 108,000 △29,800

도 7,820

시 70,380

307 민간이전 78,200 108,000 △29,800

도 7,820

시 70,380

10 사회복지시설법정운영비보조 78,200 108,000 △29,800

○장애인재가복지시설 운영지원(2종)

78,20078,200,000원

도 7,820

시 70,380

장애인거주시설 운영지원 3,550,749 3,640,450 △89,701

국 2,380,524

도 153,034

시 1,017,191

307 민간이전 3,550,749 3,640,450 △89,701

국 2,380,524

도 153,034

시 1,017,191

10 사회복지시설법정운영비보조 3,550,749 3,640,450 △89,701

○장애인거주시설 운영 지원 3,550,7493,550,749,000원

국 2,380,524

도 153,034

시 1,017,191

장애인거주시설 운영지원(거주시설 휴일수당) 49,995 0 49,995

국 34,996

도 2,250

시 12,749

307 민간이전 49,995 0 49,995

국 34,996

도 2,250

시 12,749

10 사회복지시설법정운영비보조 49,995 0 49,995

○장애인거주시설 운영지원(거주시설 휴일수당)

49,99549,995,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 34,996

도 2,250

시 12,749

장애인거주시설 운영지원(6종) 515,578 450,572 65,006

도 51,558

시 464,020

301 일반보전금 243,800 218,900 24,900

도 24,380

시 219,420

01 사회보장적수혜금 243,800 218,900 24,900

○장애인거주시설 종사자 특수근무수당

243,800243,800,000원

도 24,380

시 219,420

307 민간이전 271,778 231,672 40,106

도 27,178

시 244,600

10 사회복지시설법정운영비보조 271,778 231,672 40,106

○장애인거주시설 운영지원(6종)

271,778271,778,000원

도 27,178

시 244,600

장애인거주시설 입소자 지원(4종) 46,797 34,482 12,315

도 14,039

시 32,758

307 민간이전 46,797 34,482 12,315

도 14,039

시 32,758

10 사회복지시설법정운영비보조 46,797 34,482 12,315

○장애인거주시설 입소자 지원(4종)

46,79746,797,000원

도 14,039

시 32,758

장애인거주시설 종사자 연장·야간근로수당지원 31,112 31,424 △312

도 15,556

시 15,556

307 민간이전 31,112 31,424 △312

도 15,556

시 15,556

10 사회복지시설법정운영비보조 31,112 31,424 △312

○장애인거주시설 종사자 연장·야간근로수당

지원 31,11231,112,000원

도 15,556

시 15,556

장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원 1,800 1,800 0

국 1,080

도 108



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 612

307 민간이전 1,800 1,800 0

국 1,080

도 108

시 612

11 사회복지사업보조 1,800 1,800 0

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈지원

1,8001,800,000원

국 1,080

도 108

시 612

생계급여(장애인시설) 275,000 275,000 0

국 247,500

도 19,250

시 8,250

301 일반보전금 275,000 275,000 0

국 247,500

도 19,250

시 8,250

01 사회보장적수혜금 275,000 275,000 0

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

275,000275,000,000원

국 247,500

도 19,250

시 8,250

개인운영 장애인거주시설 지원 142,800 80,400 62,400

도 42,840

시 99,960

307 민간이전 142,800 80,400 62,400

도 42,840

시 99,960

10 사회복지시설법정운영비보조 142,800 80,400 62,400

○개인운영 장애인거주시설 지원

142,800142,800,000원

도 42,840

시 99,960

장애인 365쉼터 운영 86,760 72,000 14,760

도 26,028

시 60,732

307 민간이전 86,760 72,000 14,760

도 26,028

시 60,732

10 사회복지시설법정운영비보조 86,760 72,000 14,760

○장애인 365쉼터 운영 86,76086,760,000원

도 26,028

시 60,732

장애인단기거주시설 운영 276,119 223,231 52,888



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 27,612

시 248,507

307 민간이전 276,119 223,231 52,888

도 27,612

시 248,507

10 사회복지시설법정운영비보조 276,119 223,231 52,888

○장애인단기거주시설 운영 276,119276,119,000원

도 27,612

시 248,507

장애인공동생활가정 운영 572,008 360,608 211,400

도 57,201

시 514,807

307 민간이전 572,008 360,608 211,400

도 57,201

시 514,807

10 사회복지시설법정운영비보조 572,008 360,608 211,400

○장애인공동생활가정 운영 572,008572,008,000원

도 57,201

시 514,807

장애인 직업재활시설 운영 2,549,794 2,772,434 △222,640

도 254,542

시 2,295,252

307 민간이전 2,549,794 2,766,944 △217,150

도 254,542

시 2,295,252

10 사회복지시설법정운영비보조 2,549,794 2,766,944 △217,150

○장애인직업재활시설 운영 2,549,7942,549,794,000원

도 254,542

시 2,295,252

장애인 직업재활시설 운영지원(7종) 215,518 223,313 △7,795

도 21,403

시 194,115

301 일반보전금 74,750 72,700 2,050

도 7,475

시 67,275

01 사회보장적수혜금 74,750 72,700 2,050

○장애인직업재활시설종사자특수근무수당

74,75074,750,000원

도 7,475

시 67,275

307 민간이전 140,768 150,613 △9,845

도 13,928

시 126,840

10 사회복지시설법정운영비보조 140,768 150,613 △9,845

○장애인직업재활시설 운영지원(7종)

140,768140,768,000원



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 13,928

시 126,840

장애인 직업재활시설 입소자 지원(4종) 55,007 54,692 315

도 16,502

시 38,505

307 민간이전 55,007 54,692 315

도 16,502

시 38,505

10 사회복지시설법정운영비보조 55,007 54,692 315

○장애인직업재활시설 입소자 지원(4종)

55,00755,007,000원

도 16,502

시 38,505

장애인직업재활시설 기능보강 80,800 49,118 31,682

국 40,400

도 40,400

402 민간자본이전 80,800 49,118 31,682

국 40,400

도 40,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,800 49,118 31,682

○장애인직업재활시설 기능보강 80,80080,800,000원

국 40,400

도 40,400

장애인복지시설재활프로그램 지원 10,506 21,304 △10,798

도 3,152

시 7,354

307 민간이전 10,506 21,304 △10,798

도 3,152

시 7,354

10 사회복지시설법정운영비보조 10,506 21,304 △10,798

○장애인복지시설 재활프로그램 지원

10,50610,506,000원

도 3,152

시 7,354

장애인복지시설종사자처우개선비지원 182,400 168,000 14,400

도 182,400

301 일반보전금 182,400 168,000 14,400

도 182,400

01 사회보장적수혜금 182,400 168,000 14,400

○장애인복지시설 종사자 처우개선비 지원

154,800154,800,000원

도 154,800

○장애인직업재활시설 종사자 처우개선비 지원

27,60027,600,000원

도 27,600

장애인편의증진 기술지원센터 운영 185,100 175,600 9,500



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 22,500

시 162,600

307 민간이전 185,100 175,600 9,500

도 22,500

시 162,600

10 사회복지시설법정운영비보조 185,100 175,600 9,500

○장애인편의증진 기술지원센터 운영

185,100185,100,000원

도 22,500

시 162,600

장애인편의증진 현장조사요원 운영 51,766 48,895 2,871

도 15,527

시 36,239

307 민간이전 51,766 48,895 2,871

도 15,527

시 36,239

10 사회복지시설법정운영비보조 51,766 48,895 2,871

○장애인편의증진 현장조사요원 운영

51,76651,766,000원

도 15,527

시 36,239

장애인자립생활지원센터 운영 400,000 313,332 86,668

도 120,000

시 280,000

307 민간이전 400,000 313,332 86,668

도 120,000

시 280,000

03 민간단체법정운영비보조 400,000 313,332 86,668

○장애인자립생활지원센터 지원 400,000400,000,000원

도 120,000

시 280,000

장애인자립생활지원센터 종사자 처우개선비 지원 7,200 4,800 2,400

도 7,200

301 일반보전금 7,200 4,800 2,400

도 7,200

01 사회보장적수혜금 7,200 4,800 2,400

○장애인자립생활센터 종사자 처우개선비 지원

7,2007,200,000원

도 7,200

장애인자립생활센터 체험홈 운영 지원 80,000 280,000 △200,000

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 280,000 △200,000

도 24,000

시 56,000

03 민간단체법정운영비보조 80,000 0 80,000



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장애인자립생활센터 체험홈 운영 지원

80,00080,000,000원

도 24,000

시 56,000

장애인 생활안정 지원 19,067,515 16,163,336 2,904,179

국 12,773,737

도 1,297,622

시 4,996,156

장애인 기초생활보장 19,067,515 16,163,336 2,904,179

국 12,773,737

도 1,297,622

시 4,996,156

장애수당(기초) 지급 1,486,650 1,536,889 △50,239

국 1,040,655

도 66,899

시 379,096

301 일반보전금 1,486,650 1,536,889 △50,239

국 1,040,655

도 66,899

시 379,096

01 사회보장적수혜금 1,486,650 1,536,889 △50,239

○장애수당(기초) 지급 1,486,6501,486,650,000원

국 1,040,655

도 66,899

시 379,096

장애수당(차상위등) 지급 940,341 943,907 △3,566

국 658,239

도 42,315

시 239,787

301 일반보전금 940,341 943,907 △3,566

국 658,239

도 42,315

시 239,787

01 사회보장적수혜금 940,341 943,907 △3,566

○장애수당(차상위등) 지급 940,341940,341,000원

국 658,239

도 42,315

시 239,787

도비장애수당 856,320 853,320 3,000

도 256,896

시 599,424

301 일반보전금 856,320 853,320 3,000

도 256,896

시 599,424

01 사회보장적수혜금 856,320 853,320 3,000

○도비장애수당 856,320856,320,000원

도 256,896



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 599,424

장애인연금 급여 지급 15,525,199 12,521,972 3,003,227

국 10,867,639

도 931,512

시 3,726,048

301 일반보전금 15,525,199 12,521,972 3,003,227

국 10,867,639

도 931,512

시 3,726,048

01 사회보장적수혜금 15,525,199 12,521,972 3,003,227

○장애인연금 급여 지급 15,525,19915,525,199,000원

국 10,867,639

도 931,512

시 3,726,048

장애인 의료비 지원 259,005 307,248 △48,243

국 207,204

시 51,801

307 민간이전 259,005 307,248 △48,243

국 207,204

시 51,801

11 사회복지사업보조 259,005 307,248 △48,243

○장애인 의료비 지원 259,005259,005,000원

국 207,204

시 51,801

교육환경 조성(장애인복지과) 374,160 374,160 0

교육경비 지원 374,160 374,160 0

학교교육 지원 374,160 374,160 0

308 자치단체등이전 374,160 374,160 0

08 교육기관에대한보조 374,160 374,160 0

○특수교육보조원 운영지원 374,16018,708,000원*20명

행정운영경비(장애인복지과) 79,959 75,795 4,164

기본경비 79,959 75,795 4,164

기본경비 79,959 75,795 4,164

201 일반운영비 52,719 50,595 2,124

01 사무관리비 17,280 16,200 1,080

○부서운영기본경비 17,280

― 일반수용비 7,680

― 급양비 9,600

40,000원*16명*12월

50,000원*16명*12월

02 공공운영비 35,439 34,395 1,044

○우편요금 35,439

― 등기우편 31,878

― 일반우편 3,561

2,530원*1,050건*12월

430원*690건*12월



부서: 장애인복지과

정책: 행정운영경비(장애인복지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 23,040 21,600 1,440

01 국내여비 23,040 21,600 1,440

○업무추진기본여비 23,040120,000원*16명*12월

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월


